Et idem etiam, quòd quando aliquis in- 68 trusus adest, vel aliàs legitimus contradictor

apparet, executores teneantur assumere partes iudicis, & iudicialiter procedere cum causae cognitione, & diffinitivè sententiarum. tenent extra relatos Beroi. *consil. 13. volum. 1. Flam. Paris. lib. 11. quæst. 10. num. 15. num. 33. & 34. Marc. Anton. Genuef. cap. 83. num. 4. Rota in Pampi. benef. de Allo de anno 1578. quæ habetur 1. p. diversis. decisione 202. Nicolaus Garcia de benef. 6. part. 2. num. 110. & 106. & 141. usque ad 145.*

69 Qui etiam affirmant, quòd si in literis Apostolicis directis executoribus, ommissa sit dicta clausula (ciratis citandis) tamen si adfit possessor non est amovendus, nisi præcesserit citatio, suadet text. in *cap. licet Episcopus, de prebend. in 6. Paris. de regis. benef. locis supra citatis.* & Marius Anton. *variar. resolutio. resolu. 58. sub num. 8. lib. 1. ac rectè probatur in decis. 802. Domini tennervnt num. 8. p. 1. diversis.* Hieronymus Campanil. *diversis. iur. canoni. rubrica 11. cap. 13. à num. 220. fol. 351.* suppeditque impèmissis assertio illa ab omnibus vno ore probata, ne possessio facti tradi debeat ab executoribus, non vocato possessore, & sine causae cognitione, & videre licet apud Ioannem Andr. in *cap. ordinarij de officio ordinarij in 6. Ab Gemin. Io. Monachum, & alios relatos per eundem Paris. d. quæst. 11. num. 15. & alios quamplures Doctores citatos per Marium Anton. *variar. resolutio. d. resolu. 58. num. 8. Mascard. quæst. 1523. num. 25. part. 3.* suppetunt etiam per plures Rotæ decisiones, illa præsertim Aldobran. decisio, quam superius citavi, quæ est decisio 202. part. 1. *diversis.* vbi resolutum attestatur in vna Pistorien. fuisse mixtum executores illum datum ad*

70 providendum in forma dignum, de Capellania, in cuius possessione erat Præpositus, & Capitulum Piscien. siue sacristia, quæ erat citanda ab ipso executoribus, qui tenebatur assumere partes iudicis, & audire possessorem, qui non erat obnoxius solo verbo executoris stare, & parere, suumque ius dimittere, sed resistere, nec illius potestatem contra ipsum locum fore, quia illum executoris potestas compescere non valebat, cum adversus resistentes de facto, non de iure, excandescere valeat, per decis. 4. Achillis de *sentent. excommunic. Ioan. Hieron. Campanil. diversis. iur. canoni. rubrica 11. cap. 13. sub num. 220.* vbi *num. sequenti,* dicit, quòd propterea possessio alio modo adepta decernenda est intrusa secundum Felin. in *cap. constitutus n. 18. de rescript. Ripa in l. naturaliter §. nihil commune num. 25. de acquir. possessio. & in his terminis censuit Rota in vna Senen. Pontis, Arrigi. coram Decano, sub die 12. Iunii 1573. & in alia Barchinonen. præceptoriarum 10. Iunii 1578. quarum meminit Lancelot. *decis. 423.**

proposita causa num. 4. d. p. 1. diversis. & alibi passim per Doctores.

Et similiter idem dicendum est in executoribus ad dispensationes matrimoniales, in quarum verificatione ordinarius (cui solent committi) extra iudicialiter potest procedere, vt superius dictum reliquimus; qui omnimodo tenetur assumere partes iudicis, & iudicialiter procedere, quando adest aduersarius, & contradicitor, vt latè per Nicolaum Garcia *vbi proximè à n. 249. & 250. & Hieronym. Gonzal. in annotation.*

Quæ omnia extendenda sunt, quando à principio stat aduersarius, quia tunc pariter, & à fortiori de eo iudicandum est, ac de eo, qui postmodum comparuit, præiudicium, & interesse suum allegans, pro quo facit decisio Rotæ in causa Reginen. parochialis 8. Febru. 1577. coram D. Chifanen. vbi dicitur, quòd dispensatio facta à iudice commissario, cui erat commissa cum clausula ista (super quibus conscientiam tuam oneramus, &c.) valet, licet non constet de processu. Rota *decis. 4. de filijs presbyt. in antiq. & quòd stylus est in dispensationibus, quòd si ab initio est aduersarius, tunc pars est citanda, & in scriptis acta reducenda, & vbi non est aduersarius, tunc sufficit informatio iudicis, &c.* Thom. Sanch. *de mat. lib. 8. disput. 35. numer. 15.* & Garcia *supra num. 247.* vbi alios allegat ad id, & dictam decisionem Regin. & alteram refert, quæ hanc conclusionem comprobat.

Igitur hæc est omnium scribentium tam antiquorum, quam modernorum concors sententia, & resolutio; quòd vbi in extra iudicialibus, & sic in collatione, institutione, electione, & prouisione beneficii, quæ sui natura extra iudicialis est, per comparitionem contradicitoris exceptiones legitimas non frivolas, nec calumniosas opponentis, efficiatur iudicialis, & alteretur eius natura, ac in ea procedi debere in contradicitorio iudicio, cum causæ cognitione, & proferenda sententia diffinitiva, vt probat text. in *clera. dispensationibus, de iudicis, & clem. sape de verborum signifi.* & Doctores superius citati. Et vnum te admoneo, vt Doctores in rem hanc citati loquentes in executoribus, & iudicibus delegatis, disponunt in fortioribus terminis, quam hi, qui loquuntur in iudicibus ordinariis, propriam & radicam, non alienam iurisdictionem habentibus, executores autem cum delegatam, non suam, sed alienam exercent, contentam sub limitibus intentionis, & voluntatis delegantis, quam tenor scripturæ demonstrat, cuius est stricta interpretatio, sub qua & cum timore loquuntur Doctores relati, inquirentes prius de

de voluntate superioris, & an habeat executor iurisdictionem, vt ex his latè videre poteris, qui timor omnino abest in ordinariis collatoribus, & iudicibus ex propria persona iurisdictionem exercentibus, quapropter quæ Doctores affirmant circa hanc materiam in iudicibus executoribus; à fortiori & maiori cum ratione sunt accipienda, & intelligenda in ordinariis iudicibus.

73 Rationem autem, quare oppositio exceptionum hanc faciat processuum transformationem, alteretque actus extra iudicialis naturam, Doctores nec aperiuunt, nec reddunt. Mihi autem meditantis, quæ occurrit, referam. Etenim contradictio ipsa (si bene perpendamus) facit contestationem litis, siquidem editum quòd beneficio proponitur, vim habet citationis. text. in *c. fin. de electione lib. 6.* & ibi à Doctore notatur, & oppositor mediante sua oppositione comparere, & ipsam suam intentionem deducit, demonstrat petendo, scilicet; beneficium, quòd quidem ad actoris officium pertinet, cuius vicem sustinere videtur, ad instar communium iudiciorum, argumento text. in *l. in tribus ff. de iudicis,* ibi, sed magis placuit eum videre actorem, qui prius ad iudicium provocat, &c.) *l. qui prior.* & quæ ibi nota. *ff. eodem titulo.* & quæ notantur in *§. 1. institut. de actio. itaque hæc comparitio habet vim prioris libelli.*

74 Et quando alter comparet contradicens, & opponens exceptiones, sustinet partes rei ex *l. 1. ff. de exceptio. ex d. iuribus;* maxime, quia iste libellus non est prouocatiuus, sed exclusiuus iuris alterius, qui cum contineat contradictionem, & exceptiones negatione præmissa, in eo est statu, vt operetur litis contestationem, *l. rem non nouam §. patroni C. de indi. l. 1. C. de litis contestatione l. 2. C. de iura. calumnia cum vulgatis.*

75 Discursus iste & euidens, & legitimus redditur, ex eleganti doctrina Afflicti *decisione 346. sub numer. 2.* affirmantis, quòd in omnibus actibus & articulis, in quibus adest contradictio, ibi necessariò danda est instantia, cum sequitur Muños de Escobar, *de ratiocin. cap. 31. sub numer. 17.* instantia autem nihil aliud est, quam exercitatio actionis à litis contestatione vsque ad sententiam diffinitivam, certo tempore coarctata, vt per Alciatum, Afinium, Didacum Perezium, & alios declarat Paz in *praxi in secunda annot. de instantia num. 6. fol. 6.* & Parla. in *sesquicentur. differen. cap. 128.* igitur si contradictio facit instantiam, quæ includit in se litis contestationem, ipsam litem à fortiori operari debere, confitendum est.

Quòd pertinet illud, de quo aliàs dubita-

uit Rota in vna Calagurit. beneficii coram D. Augustino 25. Ianuarij 1554. ex comparitionibus factis per præsentatos coram ordinario (præsertim ante institutionem) esset talis lis inducta (vt possessio postea per Ioannem vigore institutionis facta rescilatur attentata) & fuit per Dominos reolutum, quòd non esset lis inducta, nec per comparitiones prædictas facta litis contestatio, nisi demum per vtramque partem facta instantia pro consequenda institutione, non aliter, quæ instantia ex eo inducitur, scilicet; per contradictionem alterius, mediantibus exceptionibus (quarum exempla superius reddidimus) & dictæ decisionis Rotæ mentionem facit Lancelot. Robert. *de attentat. 2. p. cap. 4. de attentat. lite pendente in præfatione num. 155. ad fin.*

Et confirmatur ex eo, quòd in huic sententiam aduertit Hieronym. Gonzal. in *reg. de men. & alter. gloss. 9. in annotat. num. 37.* quòd tunc cognoscetur, fuisse processum in electione, & prouisione beneficii iudicialiter; quando in ea adest concursus oppositorum, qui formant inter se contradictionem, quia tunc nihil deficit, ad hoc vt sit lis inducta, & iudicium formatum, ex quo inuenitur in eo actor, reus, & iudex, *in xta cap. forum, de verborum signifi. nam vt inquit Bald. in l. 1. Cod. de in iura. calum. idem Bald. in l. & si non cognitio. num. 1. Cod. si contra ius vel utilitatem publicam.* & Escobar in *tractatu de ratio. cap. 31. num. 17.* ex quo adest in articulo contradictio, & instantia, ibi danda est & causæ cognitio, quibus adde Doctores omnes, quos in comprobationem huius articuli contradicitoris comparentis hucusque adduximus.

Contra quos & communem resolutionem eorum fortiter ob stare videntur text. in *cap. vt circa. & text. in cap. constitutio. 41.* (in eius declarationem editis) *de electione lib. 6.* quibus habetur, quòd quando in electione beneficii proceditur extra iudicialiter, quòd tunc comparens, & opponens exceptiones, contra personam electi vel eligentis, ipsas tenetur iurare, se illas posse probare, &c. Quando autem in electione proceditur iudicialiter, ius commune seruetur in ipsis proponendis, dum supponunt, quòd contradicitor, & exceptiones cadunt item in extra iudicialibus actibus. & sic quòd per eas non alteratur natura eorum, contra Doctores & doctrinas superius congestas.

Sed nihilominus defende communem, 81 contra quam non vrgent illa iura, quibus vt respondeas, distingue; quòd aut loquimur in ipsorum obiectionum actu proponendi, & tunc ipsa iura procedere, aut loquimur ipsis

ipsis exceptionibus iam oppositis, & postquam in esse deductæ sunt, & tunc Doctores procedunt, non iura. Quoniam quantum attinet ad prius membrum, scilicet: ad proponendi modum, & formam, attendenda est natura processus, cui obiciuntur, quia si electio, seu prouisio incepit esse extraiudicialis; dum quis comparat, & docet de suo iure, & exceptionibus, debet sequi naturam, & statum processus. Si verò incipit processus esse iudicialis, ius commune obseruatur. & in hunc sensum loquuntur text. in *dict. cap. vt circa de constitutio*. vltra non procedentes, vt eis euidenter constat. Secundum autem distinctionis membrum ad nos attinet, siquidem considerandæ sunt exceptiones, & obiectiones, postquam appositæ sunt iam, & in esse deductæ, notæque sunt iudici; quia tunc, non antea incipiunt operari suum effectum transformationis, quos illi Doctores attribuunt, quia in posterum deinceps iudex in earum cognitione, tenetur assumere partes iudicis, iudicialiter audire, & cum causæ cognitione procedere, quia tunc, non antea incipiunt alterare, & variare naturam processus electionis, & prouisionis, si illum fortè inueniunt extraiudicialem. Et in hoc statu de præsumptis exceptionibus procedit communis Doctorum, arg. celebris text. in ratione sui in l. 1. §. si minor ff. de rebus eorum. iunctis etiam quæ in eius interpretationem latè adducunt Tiraquell. in *tract. de retract. conuentio ad fin. a numer. 17. & supra*. Pinel. de bonis mater. l. 1. 3. p. concl. 52.

Et hanc distinctionem, & intellectum (si diligenter quaramus) inuenimus in d. cap. constitutio. & d. cap. vt circa. facta habilium terminorum suppositione. clarum enim est in prouisione beneficiorum, quando extraiudicialiter proceditur, non dari appellationem, quado iudicialiter autem, contra. c. constitutus. 2. de appell. iuxta eius verum sensum, & intellectum, de quo nos protinus ex Lancelot. Perez de Lara, Nicolao Garcia, & aliis.

Sed sic est, quòd illa iura postquam sunt exceptiones oppositæ, & iuratæ propter calumniam, à non admissione, & receptione eorumdem, admittunt, ac permittunt appellationem quoad vtrumque effectum, vt ex eis patet ergo cum euidentia sequitur, quòd ipsæ exceptiones in esse deductæ, & iam propositæ, incipiunt alterare, & variare electionem extraiudicialem, suum effectum operantes, facientisque illam iudicialem de cætero, ex d. l. si minor. & hic intellectus ad illa iura proprius, & verus est, qui totaliter illis conuenit. & sic intellecta pro communi retorquent.

Quibus insuper adde Concilium prouinciale Compostellanum actione 2. c. 34. dum dat formam electioni præbendarum Magistralium, Doctoralium, & lectoralium faceræ Scripturæ, aliqua ipsis electoribus & oppositoribus prohibita inhíbens, dicit in versiculo quod si aliquis, &c. in hæc: Quod si aliquis de his sufficientissimis probationibus fuerit infamatus, aut notabiliter suspectus, Episcopus vel eius Vicarius in absentia diligenter causæ merita inquireat, & quem reum inuenit, pro illa vice inhabilem ad eligendum actiue, vel passiuè declaret, aliàs cum cæteris admittat, &c. vt intelligatur hæc inquisitio iudicialiter, vt denotant verba Concilij. & probatur ex text. in cap. exhibita de iudicis. ibi, super propositis, & aliis negotium contingentiùs inquirerent veritatem. & iuncta gloss. ibi verbo, inquirerent. quoniam agitur de magno eius præiudicio secundam ea, quæ supra dixi. sine dubio tamen procedit, quando aliquis opposuit dictas Concilij Compostellani exceptiones.

Nunc restat, vt illud absoluamus, an citatio sit actus iudicialis, adeò vt iudex, qui cum possit procedere sine ea, & extraiudicialiter super aliquo negotio, ad quod citauit aliquem, interesse pretendente, cognoscatur iudicialiter procedere, & assumere partes iudicis. In qua difficultate, ne te detineam diutiùs, affirmatiue resoluo. Mouetur primò ex doctrina Baldi in l. nec natales in colum. vltim. Cod. de probatio. & Felin. in cap. fin. de præsumptio. num. 22. & num. 34. alios allegantes, qui omnes, dum aliuè quarunt, hoc fatentur, vt iudex executor, qui aliàs non tenebatur procedere iudicialiter, si tamen aliquem citauit, videtur assumere partes iudicis.

Quoniam citatio non pertinet naturæ actus extraiudicialis. Paul. Castren. conf. 338. volum. 1. post Innocen. in cap. cum olim el. 2. de electione. Bald. in l. nec natales Cod. de proba. Roma. consil. 212. Cardin. consil. 32. Decius in cap. 2. de testament. Felin. in cap. fin. de consuetudine. Rota in nouis 356. imò est actus iurisdictionalis, quæ nullo modo potest expediri nisi à iudice, & iurisdictionem habente, vt notant Abb. in cap. super questionum §. verum num. 1. de officio delegati. Doctores in cap. prudentiam in cap. ex literis de officio delegati, & in cap. si duobus de appellat. & in l. contumacia ff. de re iudi. Speculator in titulo de citati. §. iam de citati. colum. 5. versiculo hoc autem nota. & aliquid per Vantium in tractatu de nullita. sententiar. ex defectu citat. num. 27. & 31. cum sequentibus. Et vt inquit Hiero. Gonzal. in d. reg. de mens. gl. 9. in annot. n. 35. & 37. post

post Lancelot. de attent. 2. part. cap. 12. limit. 5. a num. 3. & Vitalli. in tract. de claus. in claus. nihil nouari appellat. pend. sub num. 3. colum. 89.

86 Angl. in l. 1. ff. nihil nouari appellat. pend. vt tunc cognoscitur in collatione, & prouisione fuisse processum iudicialiter, quando actum fecit collator seu prouidens, qui fieri non potest à priuata persona, sed à iudice tanquam iudice, & à parte vt litigante, vel quando adest aliquis actus de processu, & pertinens ad processum, & quod tunc dicitur actum pertinere ad processum, quando non potest expediri à priuato, sed à iudice tanquam iudice.

87 Et cum citatio, vt dictum est, non possit expediri nisi à iudice, tanquam iudice, & cum iurisdictione, merito eam vocant Doctores actum de processu, & pertinentem ad processum iudicij; ita tenet Speculator in titulo de citatione §. contra versiculo excipitur quod citatio est de processu. Maria. Socin. in vberissimo tract. de citatione art. 4. prin. in princip. versiculo primò insertur, quod cum citatio talis sit de processu, & ipse in art. 19. in princip. versiculo & idem est, si dicatur. vbi alios allegat. & in primo articulo principali, versiculo deinde subiungitur, &c. imò & citatio inter actus iudiciales computatur, text. expressus in cap. quoniam contra, ibi, iudex semper adhibeat, aut publicam si potest adhibere personam, aut duos viros idoneos, qui fideliter vniuersa acta iudicij conscribant, videlicet, citationes, dilationes, &c. de probationibus, & ita eam meritò in eius descriptione vocat ipse Socin. in d. l. art. in prin. vt fiat iudicialiter iudicis mandato.

88 Est etenim principium, & fundamentum actus iudicialis, vt tenet Speculator in dict. titulo de citati. in cap. princ. not. Cynus in l. & quia ff. de iurisdic. omnium iudic. Maria. Socin. vbi proximè versic. deinde subiungitur, à quaquidem omnis institutio processuum exordium sumit, tanquam à substantiali capite iudiciorum, vt colligitur ex §. fin. instit. de pena temer. litig. & gloss. in rubric. ff. & Cod. de in ius voc. gloss. in clem. 1. verbo, citationes, de iudi. l. 1. titul. 7. part. 3. Didac. Per. in l. 1. titul. 2. lib. 3. ordinamen. fol. mibi 813. Damauderius in praxi cap. 54. numer. 1. Gondizal. de Paz in praxi 2. tom. cap. 2. num. 1. & 2. vbi nonnullos alios ad id citat, & in actibus iudicialibus spectamus, & attendimus initium, vt dicit Oldral. in consil. 88. quem refert & sequitur Socin. in dict. tract. de citati. articulo 19. in prima questione paulo ante fin. per text. in l. fin. Cod. qui legiti. person. habeant. & l. 3. §. scio ff. de minor. & l. in vniuers. Cod. qui dare tutores vel curat. imò in hoc distinguitur appellatio extraiudicialis à iudiciali, vt illa à iudice ante

citationem interponatur, hæc post citationem, de quo latius superius diximus, & inferius dicemus.

Deinde facit, quia in actibus extraiudicialibus non datur sententia, etiam interlocutoria, nec iudex, qui extraiudicialiter in negotio procedit, interlocuitur in eo, quia interlocui, est actus iudicialis, non verò extraiudicialis, ita docet Bald. in additio. ad Specula. titulo de arbit. §. 1. versiculo ab interlocutoria. quem sequitur Baptista de sancto Blasio in tract. de arbitro, & arbitratore, quaest. 32. per totam inter tractatus Doctorum, vbi dicit, quod cum arbitrator procedat extraiudicialiter, non iudicialiter, l. si de meis §. recepisse ff. de arbit. & habetur per Innoc. & cæteros scribentes communiter in capite, quinta val. de iur. iur. non potest ferre sententiam 90 interlocutoriam rationem reddens, quia interlocui est actus iudicialis, maxime quòd interlocutoria requirat, & supponat omnino iurisdictionem, vt per notata in l. iudere cauere ff. de iurisdic. omnium iudic. & in l. 1. ff. si quis ius dicenti non obtemperauerit. & per Socin. Beroium, & alios latè probat Lancelot. Robert. in tractatu de attent. 2. part. cap. 20. in præfatione quaest. 1. à numer. 22. cum pluribus sequentibus. sed citatio, & eius expeditio ex quo habet in se annexum præceptum, est sententia interlocutoria, vt per Dynum, Cynum, ac itidem per notata in cap. expofuit de dilatione. & per Innocen. in cap. præterea eodem. tenet Socin. in tractatu de citati. articulo 1. ad fin. versiculo 2. nota. & in artic. 19. post princip. & probatur in l. cum clericis Cod. de Episc. & cleric. ibi, sententiarum tuarum autoritate pullantur. vbi gloss. verbo sententiarum, & Bald. ibi affirmant, citationis decretum esse interlocutorium. idè dicit Sebastianus Vantius de nulli. sententiarum ex defectu citat. num. 35. & Maranta de ordin. iudic. 6. part. 3. part. de sententia num. 27. & nos supra cap. 6. diximus aliis citatis authoribus. ergo necessariò affirmandum est, quòd cum citatio sit interlocutoria, sit actus iudicialis, non extraiudicialis, quæ nullo modo potest expediri, & sic interlocui à iudice, vt priuata persona, sed vt iudice iurisdictionem habente.

Desuper, quia tanquam actus iudicialis, 92 & processualis iudicij, ac etiam iurisdictionalis non potest fieri, nec expediri à iudice in die feriatu, ex text. in l. fin. Cod. de ferijs, ibi, taceat apparitor, &c. & ibi, nulla quemquam vrgeat admonitio, &c. & iterum ibi, fileat horrida vox præconis, &c. & vt veriore, & certiore de iure hanc resoluit Socinus in dict. tractatu de citati. art. 19. per Specula. in titulo de citati. §. contra, versiculo excipitur. Oldral. quem sequitur. Bart. in l. 1. §. nuntiatio ff. de

de noui oper. nuntia. Bald. in l. 2. Cod. in quibus causis in integr. rest. non est necessaria, & in l. 1. ff. de ferijs. Ioan. Cald. Anton. Zabari. & alios modernos in cap. fin. de ferijs. & per alios plurimos, quos ibi à prin. per eum videbis citatos, & idem Socin. ibi artic. 4. in princip. versiculo primò inferitur. vt citatio commissã, & decreta à iudice in die feriatu ob honorem Dei, ad diem non feriatum non valeat, quia ius prohibens citationem; non solum

93 habuit respectum ad effectum, & quando prohibetur non solum effectus, sed etiam ipse actus, non sufficit, effectum conferri in tempore permillum, cum actus sit gestus in tempore prohibito, vt argumeto c. si. de restit. spolia. & l. Eulcinus post prin. ff. quibus ex causis in possess. & quòd prohibeatur principium, probant prefati Doctores ex dict. l. dies festos. & hanc opinionem communiter à Doctores teneri post multa adducta probat Vantius, de nulli. sentent. ex defectu cita. à n. 46.

94 Nimis etiam fortiter probatur, nam per citationem litis pendentiã inducitur etiam ad hoc vt ea pendente nihil debeat innovari, ita probant iura expressa text. in dem. 2. vt lite pendente, & in cap. cum Ab. Ferrariensis de constit. & in cap. Ecclesia sancte Maria, vt lite pendente. cap. ad dissoluendum, de desponsat. impuber. & vt infinitos ad id Doctores taceam, videndus est Lancelot. Robert. de attentatis 2. part. cap. 4. in prefatione à numer. 2. & cum pluribus sequentibus, asseuerantes omnes, vt statim transmissa citatione vitium litigij contrahatur, & ibi aliquas declarationes adducit, omnino videndus, & alia in comprobationem, quæ rei, de qua agimus, factis conueniunt, quæ nullatenus operatur actus extraiudicialis, vt superius diximus, quibus adde, quæ de significatione huius verbi *lis*, congesta remanent.

95 Vltimo loco isthac nostra doctrina comprobatur ex eo, quod supra diximus, de dispositione iubente, aliquem citari, scilicet in clausula (vocat is vocandis) nam si sola eius appositio facit causam iudicalem, & alterat naturam causæ, cum eius clausulæ virtute iudex, qui aliàs poterat in negotio extraiudicialiter procedere, omnimodo tenetur assumere partes iudicis, & in tela iudiciali de causa cognoscere, vt latè vidisti; multò ergo fortius hoc debet attribui ipsi citationi iam expeditæ, exequutæ, & in esse deductæ, secundum eã, quæ latè Lancelot. loco proxime relato à numer. 29. & 30. potentia namque rei magis in effectu monstratur, l. rem non nonam, circa fin. Cod. de iudic. §. quorum viramque, versiculo & bellicos in proemio institut. cum aliis.

96 Hinc intelligendi sunt quidam Docto-

res, qui dum defendunt, citationem posse fieri in die feriatu ob honorem Dei, dicunt; quòd citatio est quid facti, & actus extraiudicialis, quia loquuntur in executione, & intimatione citationis tantum, facta à nuntio, non tamen in ipsius expeditione, vt videre est per Vantium de nulli. ex defectu citat. num. 46. versiculo idem dicitur de executione, & ex aliis supra, quia quantum attinet ad illud nudum factum Miniltri, potest esse, vt sit extraiudicialis actus; quatenus verò attinet ad ipsam citationem intimatam, eius expeditionem, & ad iudicem committentem, cum tot requiratur iudicij, omnimodo fatenda est actus iudicialis, minime enim forent audiendi ipsi Doctores, si aliter intelligerent, tot iuribus efficacibus, & euidentialibus rationibus, atque autoritatibus conuicti, de quibus hætenus.

Sed ille casus est indifficilis, an ille, qui poterat procedere extraiudicialiter, & partes iudicis assumat, iudicialiter procedendo; possit iterum ad extraiudiciale cognitionem redire. In qua quidem & rationes, & autoritates inuicem inuenio pugnare. & imprimis reperio Bald. in l. nec tales num. 10. Cod. de probationibus. asseuerantem, quòd officium executoris, qui datur ad prouidendum de beneficiis, censetur extraiudiciale, & ideo neminem tenetur citare, & si forte citauit, non tenetur expectare; quia licet assumpserit partes iudicis in citado, potest ab hac via recedere, & assumere partes executoris, nam cum habeat duplicem potestatem, & vtraque sit publica, non potest alteri renuntiare, iuxta notata in l. eum qui ff. de iurisd. omnium iudic. & ipse Bald. idem dixit in c. fin. de presumpcio. quòd vbi executor incipit cognoscere tanquam iudex, possit omnia via iudicij transire ad aliam viam, argumento cap. pastoralis de causa poss. ff. & propria. potius enim videatur citare ad cautelam, quam vt præcludat sibi viam potestatis, argumento l. 3. ff. de milit. testam.

Pro qua facit opinio, quod ipse Bald. inquit in l. 3. ff. de milit. testam. vbi dicit, quòd si is, qui potest procedere summarie, & de plano, incipit procedere ordinariè per libellum, potest omittere viam ordinariam, & reliquum processum expedire summarie. vnde infert ibi Bald. quòd si est compromissum in aliquem tanquam arbitrum, & arbitratorem (cum ille iudicialiter, hic extraiudicialiter procedat) & tunc si incepit procedere, vt arbitrum, & in forma iudicij, & processit inordinatè, valeat nihilominus eius laudum tanquam arbitratoris. Et mouetur argumento eiusdem l. 3. vbi miles, qui poterat testari iure militari, si voluit testari iure

iure communi, & adhuc iuris communis omisit solemnitates, valet testamentum, iure militis saltem, quia eligendo ius commune, non videtur priuilegio renuntiare, vide infra num. 135.

99 Econtrario autem Felin. in c. fin. de presumpcio. numer. 22. post medium, allegat Anton. de Butt. in cap. cum contingat col. ult. de rescript. & num. 34. allegat Immol. contrarium sentientes, vt executor, qui non tenebatur assumere partes iudicis, si assumpserit, & iudicialiter processit, non possit variare. ipse tamen Felin. in vtroque non tangit questionem, in num. 22. non resolut, in numero verò 34. distinctionem adhibuit, sequutus autoritatem Immolæ. idem in inuentis vt tunc non possit executor variare, quando expressè dicit se velle iudicialiter procedere, sed si nihil dixit, sed processit in aliquo actu iudiciali, non teneatur in aliis ita procedere.

100 Ab in cap. quinta vallis n. 42. de inueiando, contra Inno. ibi, Bart. in l. societatem §. arbitrorum ff. pro socio, & Dynum ibi, quòd quando fuit compromissum in aliquem, tanquam arbitrum, & arbitratorem, quòd licet poterit eligere à principio alteram viam, an iudicialiter vt arbitrum, an extraiudicialiter vt arbitratorem; tamen si non elegerit, quòd poterit procedere vtraque potestate, & autoritate ex eo, quod dicit Innocent. in cap. cum ex officio de rescriptis, de habente delegatam & ordinariam potestatem, qui simul possit vtraque vri, & quòd tunc vt arbitrorum processisse intelligitur. Et hinc inferens cum Hostiens. quòd si compromissarius hoc modo electus, processit partim iudicialiter, partim extraiudicialiter, & non seruato iuris ordine, vt quia fecit libellum dare, litem contestare, & non in scriptis, nec partibus citatis, testes recipit, nec eos publicauit, & laudum sine scriptis dedit; quòd licet videatur sententiam non valere, quoniam eligendo à principio viam iudicalem, censetur alteri renuntiare; tamen esse dicendum, vt valeat processus ab arbitratore, tanquam ex quo potuit procedere vtraque potestate.

Et ad Bart. & Dynum, qui in hoc contrarium dicere tenent, vt compromissarius electa via iudiciali non posset, ad extraiudicalem redire; respondet, procedere, vbi habet necesse eligere alteram viam, argumento l. si cui ff. de ser. secus si potuit procedere vtraque via, nec specificè procedit à principio. Vides igitur quam variè loquuntur, quamque difficilis sit resolutio huius questionis.

101 Ego autem nec priorè affirmatiuam Baldi opinionem in d. l. neque natales. nec distinctionem Felini, & si qui sunt alij. sed absolute negatiuam, vt veritorem, probabiliorem Salgado de protect. Reg. Tom. 1.

de iure, maioribusque, & fortioribus rationibus vallatam amplector, nempe; iudicem, qui non tenebatur procedere iudicialiter, si partes iudicis incepit assumere, non possit variare, & ad extraiudicalem viam redire. Moueor primò ex eo, quod magis receptum est inter Doctores, quòd quando compromissum est in aliquem, vt arbitrum, & arbitratorem simul, qui si assumpserit partes iudicis, & iudicialiter procedendo, intelligitur viam arbitri elegisse, ac ideo non poterit variare, nec redire ad naturam arbitratoris, extraiudicialiter volens procedere; ita tenent Specula. in tract. de arbitris §. fin. versic. sed pone sicut quotidie. Dynus, & Bart. in l. societatem §. arbitrorum ff. de arbitris. Alex. in l. si seruus §. fin. ad fin. ff. de legatis primo. Bart. in l. si dominium ff. de furtis. idem Bart. in l. 3. ff. de re milita. Ludou. Romanus in rubr. de arbitris. col. 2. i. Felin. alios allegans in cap. ex officio num. 23. de prescript. nonnullos alios referens sequitur Mascard. de probatio conclus. 12. §. tomo 1. per totam. & communem dicit Baptista de sancto Blasio in tractat. de arbitro, & arbitratore in 4. questione versic. 12. quando compromittitur, & quest. 48. ante fin. & quest. 67.

Rationem ibi subdentes, & præcipuè Baptista de sancto Blasio in locis relatis. ex quo enim procedendo iudicialiter eligere maluit viam iudicij, sibi debet via patere, quam semel elegit, textus in l. si mulier §. fin. ff. quod metus causa. textus in leg. quod in heredem §. eligere ff. de tributoria actione leg. si duo acti ff. de noxali. & sic variando non potest illam viam mutare, leg. si dominium ff. de furtis. leg. si quis insurandum Codice de rebus creditis, & iure iur. leg. sicut Codice de obli-gatio. clemen. cum illuso. de renuntiatione. & not. in leg. quod semel placuit de regul. iur. lib. 6. quod maximè procedit in Ecclesiasticis iudicibus, quibus fortius prohibita stat variatio cap. cum autem, de iure patron. clemen. prima de renuntia. vbi aduertit Felinus in cap. ex parte decani de rescriptis versiculo dict. clemen. prima. Felin. in cap. 1. de presumpcio. num. 34. ad medium.

Secundò facit, nã si expressa electio, quam iudex facit vix iudicialis, si assumpturum partes iudicis, hoc operatur, vt nõ possit amplius variare, ex Feli. & Immol. supra; pariter, & eodem modo idem operari debet electio tacita, quæ resultat, & deducitur ex modo procedendi, & via quam assumpserit, quia tacita renuntiatio, quæ resultat ex facto contrario, idem quod expressa operatur, maximè in iudicio, eius calore, text. in l. ad solutio. C. de re iudicata c. sollicitudinem de appell. c. gratum de off. & potestate iudi. deleg. per actum enim cõtrarium à iure suo contrario recessisse videtur, N n cxct,